
D. D. G  n.   2703   del  26.10.2017

Regione Siciliana
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 ed in particolare l'articolo 3, comma 2, nella parte in cui 

prevede che le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei 
rapporti di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato
datore di lavoro;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 9, comma 1, nella parte in cui 
prevede che per  il  conferimento di  ciascun incarico dirigenziale e per  il  passaggio ad incarichi  
dirigenziali diversi si tiene conto della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare,  
delle attitudini e della capacità professionale del singolo dirigente, dell’attività svolta, applicando di 
norma il criterio della rotazione degli incarichi;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della Regione  
Siciliana  e  degli  Enti  di  cui  all'articolo  1  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  per  il  
quadriennio  giuridico  2002  –  2005  e  per  i  bienni  economici  2002/2003  e  2004/2005  ed  in  
particolare gli articoli 9, 10 e 36;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 ed in particolare il comma 6 dell’articolo 11, nella parte in 
cui prevede che la distinzione in fasce dei dirigenti del ruolo unico della Regione Siciliana non rileva
ai soli fini del conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTO il D.D.G. n. 304 del 19/05/2010, con il quale sono stati adottati i criteri generali per il conferimento 
degli incarichi di direzione degli uffici dirigenziali del Dipartimento;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 07/09/2017 con la quale si conferisce l'incarico di 
Dirigente  Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello sport  e dello  spettacolo,  alla  
Dott.ssa Maria Cristina Stimolo;

VISTO il D.P.Reg. n. 5407 del 21 settembre 2017 con il quale la Dott.ssa Maria Cristina Stimolo è stata  
nominata Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo,

VISTO  il D.A. n. 23 del 28/09/2017 / 5640 del 3/10/2017, che approva il contratto individuale di lavoro di 
durata  quadriennale  relativo  alle  funzioni  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Generale  del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, stipulato fra l'Assessore Regionale al Turismo e la d.ssa  
Maria Cristina Stimolo,

VISTO l'articolo 48 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9  secondo cui l'Amministrazione regionale, con 
le  procedure previste  dall’articolo 11,  comma 2,  della  legge regionale  3 dicembre 2003, n.  20,  
provvede alla riorganizzazione del proprio apparato amministrativo;

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del  14/06/2016 , registrato alla Corte dei Conti  il 16/06/ 2016, reg. 1, foglio n.80,  
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28  dell'01/07/2016, con il quale, in  
attuazione della norma anzidetta, è stato approvato  il regolamento di attuazione del titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, a modifica del previgente regolamento approvato con D. P. 
Reg. n. 6 del 18/01/2013 e successive modifiche e d integrazioni;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, art. 49 commi 15 e 16 e la circolare del Dirigente Generale 
Funzione Pubblica prot. n. 112370 del 02/09/2015

CONSIDERATO che la postazione dirigenziale dell'Unità di Staff 3 – Unità di Controllo POFERS si è resa vacante a 
seguito della risoluzione del contratto e trasferimento in altro Servizio del dirigente incaricato in data
01/09/2017;

RITENUTO di dovere affidare la reggenza ad interim della predetta struttura al Dott. Giuseppe Librizzi,  dirigente
di questo Dipartimento, in considerazione dell'elevata professionalità maturata, mantenendo lo stesso
contestualmente l'incarco di Dirigente del Servizio 7 “Professioni Turistiche ed Agenzia di Viaggio”;

VISTA la nota prot. n. 29827 del 13/10/2017 con la quale si affida l'incarico ad interim della predetta Unità 
di Staff 3 al Dott. Giuseppe Librizzi;



VISTA la nota prot. n. 30204 del 18/10/2017 con la quale lo stesso accetta la proposta di incarico per la  
durata di n. 3 mesi, secondo quanto stabilito dalla legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, art. 49 commi
15 e 16 e dalla circolare del Dirigente Generale Funzione Pubblica prot. n. 112370 del 02/09/2015;

VISTA la  dichiarazione  sostitutiva del   24/10/2017  con  la  quale  il  Dott.  Giuseppe  Librizzi attesta  di  
non trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  inconferibilità  e/o  incompatibilità  previste  dal  decreto  
legislativo 8 aprile 2013 n. 39;

CONSIDERATO che, per  la  postazione interessata,  si  dispone sulla  pertinente  articolazione del  capitolo di  spesa  
212019 del  bilancio della  Regione Siciliana per  l'anno 2017, del  budget relativo al  trattamento  
economico accessorio, in quanto la postazione stessa risultava occupata da altro dirigente che l'ha  
mantenuta fino all'1/09/2017;

CONSIDERATO che l’atto di conferimento dell’incarico dirigenziale, a necessaria struttura unilaterale e non recettizia,
ha natura di determinazione assunta dall’amministrazione con la capacità ed i poteri del privato  
datore di lavoro la cui formale adozione rileva esclusivamente sul piano dell’organizzazione ed ai  
fini dei controlli interni; 

CONSIDERATO che le norme della legge 30 aprile 1991, n. 10 e della legge 7 agosto 1990, n. 241 sul procedimento 
amministrativo  riguardano  i  procedimenti  strumentali  alla  emanazione  da  parte  della  Pubblica  
Amministrazione  di  provvedimenti  autoritativi,  destinati  ad  incidere  sulle  situazioni  giuridiche  
soggettive dei destinatari dei medesimi, caratterizzati dalla situazione di preminenza dell’organo che 
li adotta, e non sono perciò applicabili agli atti concernenti il rapporto di lavoro alle dipendenze delle
Pubbliche Amministrazioni, i quali sono adottati nell’esercizio dei poteri propri del datore di lavoro 
privato, connotati dal potere di supremazia gerarchica, ma privi dell’efficacia autoritativa propria del 
provvedimento amministrativo;

DECRETA

Art.1 Per le  motivazioni espresse in  premessa,  che ai fini  della  presente determinazione si  intendono  
integralmente riportate e trascritte, ai sensi e per ogni effetto dell’articolo 9, comma 1, della legge 
regionale 15 maggio 2000, n. 10, dell’articolo 11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, 
n. 20, e dell’articolo 36 del vigente C.C.R.L. area dirigenziale, è conferito al Dott. Giuseppe Librizzi,
ad interim, la postazione Dirigenziale di Unità di Staff 3 “Unità di Controllo POFERS, per la durata 
di mesi 3 dal 16/10/2017 e fino al 16/01/2018, lo stesso  manterrà contestualmente il proprio incarico
di Dirigente del Servizio 7 “Professioni Turistiche ed Agenzia di Viaggio”.

Art. 2 Con atti successivi si procederà alla stipula del contratto, connesso all'incarico di cui al presente  
provvedimento, sulla scorta dell'avvenuta pesatura delle postazioni  dirigenziali,  in  attuazione  della  
Deliberazione di Giunta n. 326 del 03/10/2016 e della determinazione generale dei valori economici 
delle  postazioni  stesse,  tenendo conto  della  disponibilità  delle  risorse del  Fondo della  dirigenza  
assegnate al Dipartimento nell'esercizio finanziario di riferimento.

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile della pubblicazione per l'assolvimento dell'obbligo  previsto
dall'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 , n. 21.

                                            
 Palermo     26.10.2017                                        

f.to
                   Il Dirigente Generale

                                                                                                                           Maria Cristina Stimolo
 


